7.2-1.4.1547 - M.co Jher.o granata tabulario de questa fidelissima cita di nap. per parte del R.do mon.o di 
s.to Severino ci è stato presentato memoriale del tenor seguente V3 Ill.mo et Ex.mo sig.re Il p. Abb. et 
monaci del mon.o di S.to Severino de nap. fanno intendere ad v. Ex.tia che li anni passati per il fare delle 
mura de la cita et li fossi de fora de d.e mura et le strate de dint.o li fu smembrata la meglior et più utile 
intrata conche levata la mayor parte del territorio de limpiano de circa moya septe le quale lo d.to mon.o 
have trovato ad vendere de ragione de ducati trecento lo moyo et piu et ci concurrevano diversi operaturj et 
non li fu pagato si non ad ragione de cento cinquanta ducati lo moyo in grandissimo danno de d.to mon.o … 
vicerege puteolis 7 februarij 1547 Jo: thomae calcidi Et udendo … sua Ex.tia ce comanda ve piacera 
conferire persona in d.to ser.tio et intimata la presente mesurarite et apprezzarite tutta quella quantità de 
terreno che serve per d.ta cita et quello ben mesurato et apprezzato ce ne furniti inscriptis ad tale ne 
possano dar relatione ad sua Ex.tia sicomo questo memoriale … nap. in S.to laurenzo adi p.o d’aprile 1547 
Pietro pignone felice de Jenaro Troyano miraballe Gio: ferrando bajomo (ASNa, Mon. sopp. 1797, p.299; 
Pinto, Ricerca 2021). 

21.3.1547 - Copia ex tistam.ti Ill. q. D. Hieron.y Jesualdi sub die xxi. mensis martij 1547 sub nens Not.rij Jo. 
Dom.co Grassi di Neap. Item lo detto S.ri D. Jeron.o testatore lassa al vin.li mon.rio di S. Severino et sossio 
di Nap. duc.i dui milia corr.ti li quali voli che si habbino à pagar in sette anni, cioè ogni anno delli primi sei 
duc.i 300. c.r in lultimo li restanti duc.i 200. pero li P.ri di ditto mon.rio siano tinuti et debbino consegnare al 
detto figlio et Her.e del ditto tistante per si et suoi her. et successori la cappella p.a a mano destra dillo altar 
maggiori della ecclesia nova di detto mon.o et quella far complire et con cona et altre cose necessarie et 
ornarla di tutti paramenti necessarij et convenevoli et in essa cilibrar una messa litta il di in perpituum. Et in la 
cona si farà in ditta cappella si dipingano li imagini di N.ra donna, di S. Antonio di Padova, et di S. Biasio: la 
quale cappella detto S.ri tistator voli si sepilischi il corpo suo et cossi quello del q. R.mo S.ri Arciv.o di Conza 
suo fratello: et fin chi si stara à fare ditta cappilla stia in uno tavuto in la ecclesia vecchia di ditto mon.o 
(ASNa, Mon. sopp. 1789, p.731; Pinto, Ricerca 2021). 
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12.3.1548 - Consignationibus Cappelle Pro M.co Antonio gesualdo … Die duodecimo mensis martij sexte 
Ind.s 1548. Ad preces nobis factas … accessimus ad venerabile monasterium sanctorum severini et sossi 
… pater don laurentius de venusio prior dicti monasterij … prior et monaci et monasterium predictum 
consignare debeant dicto m.co antonio … cappellam dextris altari maioribus ecc.a nova … compleri facere 
cona et aliis necessarii ornamenti … expensis dicti monasterii compleri et finiri facere dictam cappellam ut 
s.a consignata cum cona marmorea seu lignea ad electione sup.e giulie Carrafe cum imaginibus gloriosiss.e 
virginis marie s.ti antonij de padua et s.ti blasij … celebrare ex nunc in antea per aliqua cappella ecc.ie 
veteris dicti monast.rij … (ASNa, Mon. sopp. 1789, p.736; Pinto, Ricerca 2021). 
- Eodem die duodecimo mensis Martij sexte Indictio.s 1548 … M.ce d.ne Julie Carrafe de neap. matris balie 
et tutrici ex testam.to et confirmate per curia ut dixit m.ci Antonij gesualdi filij unigeniti leg.mi et naturalis et 
her.de Universalis ex dicto testam.to spectabilis d.ni hieronimo gesualdi … (ASNa, Mon. sopp. 1789, p.740; 
Pinto, Ricerca 2021).